
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 

UFFICIO Tecnico 
 

DETERMINAZIONE N. 116- DEL 17/12/2025-. 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA 
COMUNALE FINANZIATI CON FONDI FSC 2021 2027 PIEMONTE - CUP F82H25000020006 
FORNITURA SPECIALISTICA COD. CIG B9A1D57EB1  
 

 
IL RESPONSABILE 

 
RICHIAMATE 

 le Deliberazioni di Giunta comunale n° 30 e n° 31 in data 17/06/2024 con le quali sono state 
attribuite rispettivamente le responsabilità dei servizi Finanziario e Tecnico agli assessori Elena 
Boggio Casero e Carlo Ferrero; 

 
 la Determinazione d’ufficio n° 101 del 18/11/2025 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria della palestra comunale finanziati al 90% della 
spesa con i fondi Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea di azione “Strategie territoriali d’Area 
omogenea – fase attuativa della Programmazione regionale integrata: indicazioni per l’avvio degli 
interventi individuati in quanto ammissibili e prioritari, per la collaborazione inter istituzionale dul 
territorio e il raggiungimento degli obiettivi realizzativi e di spesa”; 

 
 la Determinazione d’ufficio n° 112 del 11/12/2025 con la quale è stata approvata la rideterminazione 

del quadro economico;  
 
RILEVATA la necessità di procedere alla fornitura specialistica del pavimento del campo da gioco e dei 
percorsi di accesso allo stesso, posa inclusa (la cui incidenza sul costo è inferiore al 50%), ancor prima di 
avviare la trattativa per affidare i lavori, al fine di evitare l’aumento dei prezzi del materiale individuato 
progettualmente consistente in: 
“pavimentazione per la palestra comunale in Powerplay P1 sp. 8mm Mondo spa, auto-posante, per una 
superficie di 710 mq di cui 420 mq colore AC61 MAPLE (campo basket) e i restanti 290 mq in colore AC25 
ROYAL BLUE. il materiale dovrà essere conforme alla norma europea EN 13984 inclusa marcatura CE, 
certificato in appoggio su pavimento resistete al fuoco in classe 1 comprensivo di fornitura di battiscopa 
perimetrale e segnatura dei campi da gioco (calcetto, basket e wolley) con nastro VOLLEY n. 3. Fornitura e 
posa di pavimentazione vinilica eterogenea auto-adagiante MODUL'UP Compact spessore 2 mm per una 
superficie di 80 mq colore 90247 GREY BLUE CANYON LRV 26%, con fornitura e posa di zoccolini 
perimetrali. la pavimentazione dovrà soddisfare le norme ISO 10582 ed EN 14041 e l'unità produttiva dovrà 
essere certificata ISO 9001 e 14001. La posa della pavimentazione dovrà essere conforme alla normativa 
UNI 11515-1:2020”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
DATO ATTO che  

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di contratti per la fornitura di materiale specialistico – pavimento in gomma e pvc per la palestra 
comunale -  le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione del patrimonio 
immobiliare comunale (palestra); 

o Importo del contratto: 68000,00 € oltre iva 22%,  come da preventivo posto agli atti del comune; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
VERIFICATO che per l’affidamento di che trattasi è previsto un importo superiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza facendo ricorso 
alla piattaforma di Acquisti in rete-Mepa ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento risultando inferiore ad € 140.000,00 non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
RICHIAMATA la trattativa diretta effettuata in MePA n° 5909720, definita in data odierna, con la ditta 
POSALBA SRL con sede in Monticello d’Alba (CN) in base alla quale per la fornitura di pavimento in 
gomma (campo da gioco) e pvc (percorsi di accesso al campo) è prevista una spesa pari ad € 68.000,00 oltre 
iva 22%; 
 
EFFETTUATE con esito positivo le verifiche ai sensi del DLGs. 36/2023 smi; 
  
CONSIDERATO inoltre che, il ruolo di RUP, è assunto ai sensi dell’art. 15 del DLgs. 36/2023 smi dal 
Responsabile del Servizio Tecnico Carlo Ferrero; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 36/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione triennale di competenza; 

D E T E R M I N A 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura del materiale per il pavimento del campo 
da gioco della palestra comunale e dei relativi percorsi di accesso come descritto nelle premesse, alla ditta 
POSALBA SRL (c.f. e p.iva 03221120045) con sede in 12066 Monticello d’Alba (CN) Strada Statale 231 n. 
14/A, la cui spesa è finanziata con i fondi Coesione FSC 2021 2027 Piemonte; 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa a favore della ditta POSALBA SRL (c.f. e p.iva 03221120045)  per la  
somma di €. 82.960,00 (di cui € 14.960,00 iva) al cap. 7830/2402/3 del Bilancio in corso di esercizio che 
presenta idoneo stanziamento;  
 
DI DARE ATTO che  

 La spesa trova copertura nel quadro economico del lavoro richiamato in oggetto tra le somme a 
disposizione 

 
 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del parere del Responsabile del 

Servizio Contabile in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.L.vo n. 267/2000 
(Testo Unico Leggi Ordinamento Enti Locali) e alla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. L.vo 267/2000. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Ferrero Carlo 

 
 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE  DI REGOLARITA’  TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 267/2000 appone il proprio 
visto in merito alla regolarità  tecnica del presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ferrero Carlo 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E IL 

MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLE 
RISORSE DI BILANCIO 

 
La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, appone il proprio visto in merito alla regolarità contabile del presente atto, attestando nel contempo 
la relativa copertura finanziaria nonché il mantenimento delle condizioni di equilibrio nella gestione delle risorse di 
bilancio ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000. 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 712 06012 7830 2402 3 82.960,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Elena Boggio Casero 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 19/12/2025. 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to   
  

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Lì,   19/12/2025  IL SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Maria 

Antonietta D'Agostino 


